
Consultas Realizadas 

Licitación 417244 - Mantenimiento y
Reparaciones Mayores de Instalaciones

(Cocina - Frigorífico - Depósito de Víveres) de
la ACADEMIL.-

Consulta 1 - Experiencia específica

Consulta 2 - Experiencia específica en obras

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

Es correcto el monto establecido en el apartado - Contrato de obra civil o facturaciòn de servicios realizados con un monto
de igual o superior a Gs. 9.000.000.000, teniendo en cuenta de que el monto referencial del llamado es de Gs.
2.000.000.000., atendiendo a lo solicitado en el apartado experiencia general en obras es del 50% como mínimo ofertado,
se contradice lo requerido en experiencia específica en obras.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-08-2022

Buenas tardes señores oferentes con respecto a su consulta, la convocante remitirá una Adenda y será publicado en el
SICP, respectivamente.

Muchas gracias por su participación

Atte 

UOC Nº 2 - Comando del Ejercito

Consultas Realizadas   Licitación 417244 - Mantenimiento y Reparaciones Mayores de Instalaciones (Cocina - Frigorífico - Depósito de Víveres) de la ACADEMIL.-

09/09/25 19:08 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Experiencia específica en obras
Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista
autorizado por la Administración Contratante en al menos tres (3) contratos, durante los últimos Diez (10) años como
mínimo, similares a las obras propuestas. Se consideran como contratos similares:
- Contrato de obra civil o facturación de servicios realizados con un monto de igual o superior a Gs. 9.000.000.000, en cuya
ejecución haya contemplado los siguientes rubros:
- Demoliciones varios
- Estructura de Hormigón 
- Desmontaje/Montaje de techos metálico de chapa y Revestimiento de techo con cielorraso
- Mamposterías de ladrillos comunes y huecos
- Construcciones e Instalaciones Eléctricas con Provisión de Arfefactos
- Construcciones e Instalaciones Sanitarias (Hidráulica, Colocación y Provisión de Arfefactos)
- Colocaciòn de vidrios y blindex
- Instalación de Equipos de Incendios/detector de humos..ect.
- Pinturas y tratamientos - Construciòn e Instalaciones de Desague Cloacal - Construcciòn e Instalaciones de Desague
Pluvial - Servicio de remodelación de Cocina (Reparación de ductos varios)

Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia general en obras, requerida.
2. Copias de Contratos ejecutados durante los últimos 10 (diez) años - del 2012 al 2022

Solicitamos a la convocante considerar estos requerimientos, ya que los mismos no corresponden conforme a la magnitud
ni el monto establecido como referencia.
Por otra parte en el apartado de requisitos documentales consideramos que 10 años estaría contraponiéndose con la libre
competencia.
Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES
b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Muy buenos días señores oferentes, en referencia a su consulta, lo similar a su consulta ya se ha remitido Adenda, se
encuentra en verificación por la DNCP, dicho inconveniente ya se encuentra subsanados.

Agradecemos su participación

Atte

UOC Nº 2

Consultas Realizadas   Licitación 417244 - Mantenimiento y Reparaciones Mayores de Instalaciones (Cocina - Frigorífico - Depósito de Víveres) de la ACADEMIL.-

09/09/25 19:08 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 417244 - Mantenimiento y Reparaciones Mayores de Instalaciones (Cocina - Frigorífico - Depósito de Víveres) de la ACADEMIL.-
	Consulta 1 - Experiencia específica
	Consulta 2 - Experiencia específica en obras


